Infolge der österreichischen Besitzergreifung (1770) wurde die Zips wieder in ihrem ganzen Umfange mit Ungarn vereinigt. Wie die meisten Orte dieses Gebietes so war auch Podolin damals schon slawisiert. Auch verloren zufolge der Urbarmarktreformen unter Maria Theresia die Rechte der Schulzeien

<sup>1</sup> Beilage 13.

<sup>2</sup> C. Wagner, *Analecta Scopusii* I (Wien 1773, S. 212 ff.).

<sup>3</sup> Beilage 14.

<sup>4</sup> Beilage 15.

<sup>5</sup> J. H. Schwicker, *Die Deutschen in Ungarn und Siebenbürgen* (Die Völker Österreich-Ungarns III, Wien 1881), S. 155.

ihre Bedeutung.<sup>1</sup> Damit schwanden auch in Pudlein alle Erinnerungen an die einstige deutsche Ansiedlung und ihr deutsches Recht.

---

## BEILAGEN.

### 1.

*1244, 30. März. Herzog Boleslaus von Krakau und Sandomir verleiht seinem getreuen Heinrich die Schulzei in Podolin.*

Boleslaus dux Cracoviensis et Sandomiriensis omnibus Christi fidelibus, . . . tenore presencium pervenire volumus, quod cum fidelis noster Henricus scultetus a primevis puericie sue temporibus nobis gratum exhibuisset servicium et famulatum, signanter vero contra tyrannicam rabiem gentilium sive Tartarorum, nos immaniter persequencium, nolens parcere rebus et vite sue periculis, propter que ex singulari nostra munificencia digne esset commendandus; nos, qui ex officio suscepti regiminis nostri tenemur merita meritis prevenire et dignam dignis serviciis reddere recompensam, ideo pro fidelibus suis serviciis conferimus, damus et donamus eidem sculteto cum suis heredibus et posteritatibus scultetiam in Podolin locatam, extirpatam ac desolatam, ad nos iure hereditario spectantem, cum omnibus et universis pertinenciis, sylvis, montibus, rubetis, agris, pratis iam extirpatis et in futurum extirpandis, ex utraque fluvii Poprad parte. Sylve autem nostre ad dictam scultetiam spectantes, incipiunt ab aquilone in quodam alto monte, in quo monte est scaturigo, de qua oritur riwlus, qui cadit in fluvium Toprich,<sup>2</sup> et currit usque ad fluvium Poprad, et transeundo fluvium Poprad pervenit in vallem, et in ascensu illius vallis ascendit ad altiore[m] montem lapidosum versus meridiem, de quo monte descendendo versus orientem in vallem quandam per riwlum Lompnich,<sup>3</sup> deinde ex eo tendit et vadit per alium montem directe in Koromnow<sup>4</sup> in valle situm, ex quo Koromnow ascendendo ad montem quandam magnum versus orientem similiter, et de cacumine illius montis

---

<sup>1</sup> Vgl. M. Schwartzner, De sculteciis per Hungariam quondam obviis (Buda 1815), S. 141 ff.

<sup>2</sup> Toporzec, Zufluß des Poprad.

<sup>3</sup> Lomnica, Zufluß des Poprad.

<sup>4</sup> Ein Ort dieses Namens existiert nicht, wohl aber ein Bach Klamrów.

versus aquilonem per fluvium Poprad ascendit per densas quasdam sylvas pervenit ad montem Jawor<sup>1</sup> dictum, et per cacumina tria istius montis Jawor transendo et currendo verus occidentem, pervenit ad prioris montis alcioris cacumen, et ibi terminatur limitacio. Quam quidem scultetiam cum omnibus utilitatibus et pertinenciis universis et distincionibus sepefatis dicto Henrico et post eum suis heredibus heredumque suorum in posterum successoribus dedimus, contulimus, donavimus iure hereditario et irrevocabiliter perpetuo possidendam, tenendam et habendam, eo titulo, ea plenitudine, eo iuris processu in omnibus causis discutiendis, videlicet Magdeburgensi, quo cives Cracovienses et Sandomirienses utuntur. Insuper damus quoque liberum molendinum in fluvio Poprad, braxatorium, liberam piscacionem intra spacium unius milliarii, venacionem et thelonei solucionem omnino liberam pronunciando. Nihilominus tenetur tenebiturque nobis sepefatus scultetus annuatim pro festo b. Martini solvere octo scotos argenti usualis, quos ad presens propter devastacionem et depopulacionem dicte sultetie eidem vita nostra durante benigniter et graciosè conferimus et relaxamus. Actum et datum Cracovie feria quarta post festum annunciacionis beatissime virginis Marie, anno Domini millesimo ducesimo quadragesimo quarto. (CDPM. II, Nr. 425.)

## 2.

*1288, 20. Dezember. Kunigunde, Witwe des Herzogs Boleslaw von Krakau und Sandomir, Herrin von Sandec, verleiht dem Schulzen Heinrich einen Wald zwischen Podolin und Kniesen zur Besiedlung.*

Noverint igitur universi, tam presentes, quam posteri, quod nos Kunegundis, relicta serenissimi principis Boleslay, bone memorie quondam ducis Cracoviensis et Sandomiriensis, domina de Sandech,<sup>2</sup> sub ordine sancti Francisci divinis mancipata obsequiis, considerantes fidelia et utilia servicia fidelis nostri Henrici sculteti de Podolin, que nobis multipliciter exhibuit et constanter, in districtu maxime transsilvano, volentesque merita meritis prevenire et dignam dignis serviciis reddere recompensam, concedimus et donamus eidem sculteto et suis heredibus silvam nostram infra terminos villarum Podelin et Gnezdna,<sup>3</sup> iuxta flumen Poprad distinctam, in metis et gradibus subnotatis: a parte superiori inchoando de riwlo, qui Topricz<sup>4</sup> wlgariter nuncupatur, metis ville nostri Podolin con-

<sup>1</sup> Auf diesem Berge entspringt der obengenannte Toporzecfluß.

<sup>2</sup> Sandec in Westgalizien. <sup>3</sup> Kniesen oder Gnězda in der Zips.

<sup>4</sup> Toporzec, Zufluß des Poprad.

tiguo, usque in Leschowicz,<sup>1</sup> de Leschowicz equo tramite penes terminos Podolinensium usque ad acutum montem, wlgariter Spiceberc<sup>2</sup> dictum, et ulterius iuxta meatum de inferiori dicti montis latere cuiusdam riwli usque in Poprad fluvium decurrentis, et sic deinceps secus decursum Poprad usque in Rusenbach,<sup>3</sup> deinde usque ad altum montem, qui est inter Gnezdnam et Buschenbach, et e contra a latere sursum usque ad montem platani, Ohory<sup>4</sup> publice nominatum, et rursus metas in Thorpricz reciprocando. Quam videlicet silvam damus et conferimus perpetuo dicto Henrico scult(eto et suis) successoribus iure hereditario, libere, quiete et pacifice possidendam, in eos omne ius et dominium, quod in ipsa habuimus, plenius transferentes, ita videlicet, quod liceat et phas sit eisdem infra terminos seu fines silve supradicte extirpationes, locaciones sive plantaciones pro suo commodo et utilitate facere et formare, ubicunque, quandocunque et quotcunque poterunt inibi et sibi videbitur expedire; et quidquid fructus et utilitatis exinde percipere poterunt, suis tantum usibus deputamus. Preterea cupientes eidem Henrico munus amplioris gracie impertiri, vol(umus et ex proposito) statuimus efficaci, ut et ipse cum suis heredibus et incole seu coloni locacionum iam dictarum ab omni exaczione, collecta, taxacione, peticione, descensu, expedicione, ad castra servicio et generaliter ab omni solucione et servicio, quocunque vocabulo censeantur, sint penitus immunes, liberi et exempti, eo duntaxat excepto, quod post revolucionem annorum libertatis, qui incolis pretactis per sepe dictum Henricum scultetum aut per suos successores iuxta sue (discre)cionis complacenciam fuerint assignati, nobis singulis annis tres marcas puri (argenti) et novem scotos valentem (!) in festo sancti Martini episcopi solvere sint adstricti. In eorum (ponimus) arbitrio, quandocunque ipsis visum fuerit (aut sue) possibilitati congruerit extirpare silvam prehabitam et locare, absolutam super eo et liberam habeant facultatem. Et ne per quempiam (quispiam) calumpnie vel dubietatis scrupulus possit in posterum suboriri, presens sibi scribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, in Sandech, in octavis sancte Lucie virginis. Presentibus ac testantibus nobiles viris: comite Selchone et Philippo iudice curie nostre, Thilmanno advocato Sandecensi et aliis quampluribus fidedignis. (CDPM. II, Nr. 511.)

<sup>1</sup> Diesen Ort kann ich nicht feststellen.

<sup>2</sup> Der Spitzeberg liegt nordwestlich von Podolin.

<sup>3</sup> Jetzt Rusbach.

<sup>4</sup> Ohory = Ahorn, identisch mit dem in Beilage 1 als Jawor bezeichneten Berge.

## 3.

*1289. Kunigunde, Witwe des Herzogs Bolesław von Krakau und Sandomir, erneuert dem Schulzen Heinrich sein durch Feuer zerstörtes Privileg über die Schulzei Podolin.*

Noverint igitur universi . . . quemadmodum Heydenricus scultetus coram nostram veniens presenciam nobis retulit sub querela, privilegium suum, quod sibi olim adhuc vivente karissimo marito nostro duce prenotato super villicacionem seu sculteciam ville nostre Podolyn contuleramus, per tyrannicam rabiem gentilium cum aliis suis rebus in ecclesia predictae ville fore concrematum; quare nos iustis petitionibus iam dicti sculteti annuentes, predictum privilegium propter casum superius expressum innovamus, volentes, quod eundem vigorem obtineat, acsi nostra innovacio nunquam eidem accessisset. Primo ergo et principaliter volumus et firmiter statuimus, quod predictus Heydenricus in prenominate villa nostra Podolyn, quam de nostre serenitatis concessione iure Theutonico collocavit, omne ius villicacionis integraliter habeat exercere, sua iura per omnia secundum formam iuris Cracoviensis vel Sandomiriensis gubernando, constituentes eum et suos posteros ibidem scultetos et iudices, ut eandem perpetuo possideant et gubernent, secundum quod iuris ordo ac iusticie exiget rectitudo. Concedimus eciam eidem molendinum liberum et quotquot sepepredicta villa nostra indiguerit, ubi competencius super litus aque Poprad construi vel edificari possint, cum omnibus aliis utilitatibus, silvis, pratis, pascuis, rubetis, venacionibus et libera piscacione in perpetuum, cum suis posteris pacifice, quiete et libere possidendum. Omnes quoque incole seu mansionarii, qui in predicta villa suas construxerunt mansiones, iure Theutonicali, videlicet Magdeburgensi vivere decrevimus, ita, quod in solucionibus census de agris secundum certam mensuram divisis ac distinctis, quilibet illorum singulis annis in festo beati Martini octo scotos argenti usualis (solvere) sit astrictus, difficultate qualibet pretermota; aliis vero, qui ad eandem villam pro succidenda silva declinaverint, ibidemque suum fixerint incolatum, decem annorum concedimus libertatem, ita, ut infra predictos decem annos nulli quicquam solvere teneantur, sed gaudebunt omnimoda libertate. Que cum elapsa fuerit, censum annualem, prout predictum est,olvere tenebuntur, cuius solucionis sexta pars predicto sculteto nostro Heydenrico et suis posteris cedet, pro nobis quinque partibus assignatis. Insuper iudicia causarum omnium iudicabit, et de maioribus causis, ut est effusio sanguinis, homicidium, furtum, violencia et falsa moneta, due

partes nostris cedent usibus et tertia ad sepefatum scultetum et ad suos posteros perpetualiter devolvetur; de aliis vero causis omnibus, quicquid provenerit, sepedictus scultetus recipiet pleno iure. Et ut prenominate scultetus per nos plenius consoletur, curiam liberam et quatuor mansos liberos in predicta villa nostra sibi et suis posteris liberaliter indulgemus, (ut) ab omni solacione sive exaccione et descensu et expedicione et ab omni gravamine liber perpetuo sit et exemptus. Item liberam tabernam et si plures necessarie fuerint in prefata villa nostra et de brazeatoriis similiter, quotquot necesse habuerit, prenotato sculteto nostro Heydenrico et suis posteris concedimus, iure hereditario in perpetuum possidenda libere et secure. Predictis eciam duximus interserendum, quod cum adhuc in Cracovia essemus residentes, sepius nominato sculteto et omnibus incolis prememorata ville de gracia nostra uberiori talem contuleramus facultatem, ut cum omnibus rebus suis seu mercimoniis per terras nostras ab exaccione theloniei liberi transirent et immunes. Et ne quispiam dubietatis scrupulus de predictis valeat in posterum suboriri, presentes nostri sigilli munimine fecimus consignari. Sunt autem mete predictae ville nostre Podolyn, quantum de silva secuerunt et quantum adhuc extirpare poterunt et secare. Actum in Sandech, anno Domini MCCLXXXIX. (CDPM. II, Nr. 512.)

## 4.

*1292, 8. November. Wenzel, König von Böhmen und Herzog von Krakau, gewährt dem Schulzen Heinrich von Podolin eine Reihe von Freiheiten.*

Nos Wenzeslaus Dei gracia rex Bohemie, dux Cracovie et Sandomyrie, marchioque Moravie, notum facimus . . . quod nos dilectorum fidelium nostrorum, qui nostris devote insistunt obsequiis, volentes digna retributione premiorum fidelia obsequia compensare, Heydenrici advocati de Podolin, dilecti nobis, in eo quod dictam civitatem locavit, minus dignum reputantes irremunerata merita devocionis et promptitudinis sue conniventibus oculis pertransire, Heydenrico eidem et suis heredibus omnia macella, mensas panum, scamna sutorum, unam curiam, in qua mactantur pecora, que kutelhof vulgariter nuncupatur, balnea et molen-dina, quecunque in spacio dimidii miliaris propriis sumptibus extruet, sex eciam mansos, quos ibidem emeret, libere concedimus possidere, dantes sibi et suis iam dictis heredibus et successoribus universa iam predicta bona donandi, vendendi, alienandi plenariam facultatem. De mansis preterea, quotquot ipse Heydenricus locavit, tam in silvis eidem loco attributis, quam in agris pridem cultis, quorum quilibet in festo

beati Martini annuatim octo scotos solvere debebit, Heydenrico et suis heredibus sextum cum suis usibus deputamus, de mensis pannorum et apotecis sextam eciam partem proventuum cum iam dictis suis heredibus assignamus, pro nobis quinque partibus reservatis; de culpis vero seu de penis iudicij advocato prefato et suis heredibus ac successoribus tertia pars usum cedet, pro nobis duabus partibus aggregatis. Debet autem predicta ciuitas omnia iura Meydeburgensia in causis, casibus et condicionibus quibuslibet tenere et habere, que in civitate Cracovia exnunc vigent et hactenus vigerunt. Constituimus ad hec ut universi incole Libenow et Gnizna<sup>1</sup> villarum, ad civitatem iamdictam Podolin ingruente necessitatis articulo circa reparacionem fossati et municionem eius quamlibet subsidia impendere et ad eandem cum rebus suis omnibus confugere teneantur. Amplius constituimus et volumus, ne quis omnino hominum in spacio unius miliaris ad omne latus eiusdem civitatis tabernam braxare audeat ullomodo. Et ut ipsi cives comoda plura ferant, in eodem loco mercium deposicionem, que wlgariter niderlag appellatur, haberi volumus deinceps et servari, concedentes ipsis civibus piscacionibus et silvis, pertinentibus ad dictam civitatem, libere utifrui. Datum in Cracovia per manus Henrici dicti Quaz, super Cracoviam et Sandomiriam prothonotarii nostri, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, sexto idus Novembris, indiccione sexta. (CDPM. II, Nr. 522.)

## 5.

*1294, 7. Oktober. Der Zipser Bischof gestattet, in Kislomnicz eine Kapelle zu erbauen.*

Nos miseratione divina Episcopus Scepusiensis . . . Ad universorum notitiam tam praesentium quam futurorum harum serie volumus pervenire, quod Joannes plebanus de Görgei canonicus ecclesiae nostrae, Gula, Arnoldus, filius comitis Joannis, et scultetus de Podolin, gener ipsorum, ad nostram accedentes praesentiam, a nobis devotissime postulaverint, quod in quadam villa ipsorum parva Lomnitza vocata, iuxta fluvium Popradum existente, libertatem capellam aedificandi concedere dignaremur: nos itaque iustis petitionibus salutaribus et utilibus eorum, eisdem libertatem capellam aedificandi concessimus, decimas ipsius villae supradictae capellae in perpetuum annuentes, ut plebanus eiusdem capellae nobis et successoribus nostris munia debita et sancta exercere teneatur,

<sup>1</sup> Lublau und Kniesen in der Zips.

prout alii plebani in Scepus constituti exercere consueverunt. Datum apud Sanctum Nicolaum in Octava b. Michaëlis anno Domini MCCXCIV. (Fejér, Cod. Dipl. VII, 2, S. 181 f.)

## 6.

*1299, 25. Januar. Jakob, Bischof der Zips, überläßt seinem Kapitel die Hälfte des Zehnten von Podolin und Lublau.*

Jacobus misereratione divina, episcopus Scepusiensis, . . . ad universorum notitiam tenore praesentium volumus pervenire: Quod nos dilectis in Christo nobis filiis, fratribus capituli ecclesiae nostrae, mediam partem decimarum nostrarum villarum Podolin et Lublow cum medietate decimarum ex utraque parte fluvii Poprad interiacentium, perpetuo et irrevocabiler duximus concedendam . . . Datum apud S. Martinum in conversione S. Pauli Apostoli anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo nono. (Fejér, Cod. Dipl. VI, 2, S. 209 f.)

## 7.

*1303, 17. März. Schulz Heinrich von Podolin tritt seiner Schwester und deren Mann die Schulzei Rusbach ab.*

Hinc est, quod nos Heydenricus, scultetus de Podolin ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire: quod dominae Hildegundae, sorori nostrae, et Henningo, marito suo, cum bona voluntate et matura deliberatione filiorum suorum, Hermanni videlicet et Philustonis, et etiam cum consensu omnium filiarum suarum dedimus scultetiam seu villicationem in haereditate nostra Ruschenbach<sup>1</sup> libere aeternaliter possidendam; ita tamen, quod ab haereditate, quam nobiscum habuit in Podolin, sit omnino segregata et quod etiam de omni haereditate, quam habuit cum pueris suis in Knesyn,<sup>2</sup> penitus sit exempta. Dedimus etiam sorori nostrae et marito suo in praedicta haereditate nostra Ruschenbach unum mansum liberum et unum molendinum liberum et unum braxatorium liberum. Item de iudiciis quidquid infra fertonem provenerit ipsi tollent, si vero ultra fertonem fuerit, extunc duae partes nobis, eis tertia parte remanente. Item de homicidiis, de furtis, de sanguinis effusione, de violentia et de falsa moneta quidquid provenerit, nobis cedent duae

<sup>1</sup> Jetzt Rusbach.

<sup>2</sup> Kniesen.

partes et eis tertia pars, quemadmodum superius est praemisum. Item de censu, quem mansionarii sive incolae praefatae haereditatis nostrae tenebuntur solvere, scilicet de quolibet manso octo scotos usualis argenti in festo B. Martini Episcopi pro Hildegunda et marito eius sextum denarium recipient pleno iure. Praeterea propter dilectionem et favorem, quem ad villanos nostros in Ruschenbach gerimus, ipsos ad certam summam pecuniae pro praesentatione, quam nobis tribus vicibus in anno praesentabant, videlicet in Nativitate Domini et in Pascha et in dedicatione nostra stringere noluimus, sed potius eorum honestati et possibilitati duximus committendum. Illis vero, qui in praenotata haereditate nostra Ruschenbach silvam secare et extirpare, in agros fertiles transmutare voluerint, concedimus libertatem quindecim annorum, ita quod infra illud spatium nobis in nullo solvere teneantur, sed quod ab omni solutione et a gravamine quolibet penitus sint exempti. Item ecclesiam cum mediis decimis libere habebunt, et eligendi Plebanum, quemcunque voluerint, habebunt liberam facultatem. Item in piscariis, in pratis, in pascuis et in omnibus utilitatibus silvae ipsis liberam concedimus facultatem. Item duas vias pro exitu gregum suorum habeant liberum arbitrium faciendi. Metae autem saepefatae villae nostrae taliter distinguuntur: Prima meta incipit in profunda valle contra castrum et protenditur in ascensu illius vallis usque ad platanum; postea de platanum usque ad nigrum rivulum et in descensu illius rivuli usque ad aquam, que vocatur Papradi; et postea directe ultra illam aquam, quae dicitur Paprad, super montem usque ad metas sororis nostrae Julianae, et ascendendo in monte illo circa metas Julianae usque ad profundam vallem superius nominatam; et sic metae haereditatis nostrae Ruschenbach finaliter sunt distinctae. Finita autem libertate illorum, qui silvam extirpabant, scilicet quindecim annorum, extunc nobis censum cum aliis, videlicet octo scotos usualis argenti, tenebuntur solvere in termino supradicto. Ut igitur singula praemissa robur perpetuae firmitatis valeant obtinere, nec per quempiam posterorum queant aliquatenus irritari, praenominatae sorori nostrae et Heningo marito suo praesentes literas dedimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum in Podolin in festo Sanctae Gertrudis Virginis, anno Domini MCCCIII<sup>c</sup>. (Fejér, Cod. Dipl. VIII, 1, S. 153 ff.; gekürzt auch bei M. Schwartner, De sculteciis per Hungariam, S. 149 ff.)

## 8.

*1343, 20. April. König Ludwig von Ungarn befreit Podolin von der gewöhnlichen ungarischen Gerichtsbarkeit.*

Ludovicus, Dei gratia rex Hungarie, memorie commendantes significamus tenore presentium, quibus expedit universis: Quod discretus vir Petrus, plebanus ecclesie Beate Virginis Marie de Podolino, et Vgrum de eadem ad nostre serenitatis accedentes presenciam, suo et nomine universorum fidelium hospitem nostrorum de eadem Podolino, nostram humiliter flagitarunt maiestatem, ut eosdem hospites nostros a iudicio et iurisdictione comitum parochialium et iudicum nobilium ac castellanorum quorumlibet, specialiter castellani de Lublyo,<sup>1</sup> regali pietate, ad instar aliarum liberarum civitatum nostrarum capitalium annumerantes, aggregantes, deputantes, excipere et eximere dignaremur. Nos itaque, qui ex innata regibus pietate cunctorum nobis subiectorum petitiones admissione dignas ad exaudicionis gratiam admittere debemus, petitionibus eorundem fidelium hospitem nostrorum de Podolino, nostre maiestati per dictos Petrum plebanum et Vgrum consocium eorundem porrectis, regali benignitate inclinati, eisdem hospitibus nostris fidelibus de Podolino duximus concedendum, ut ipsi ad instar aliarum liberarum civitatum nostrarum capitalium, ex nostra annuentia gratulantes, de iudicio et iurisdictione comitum parochialium et castellanorum, specialiter castellani de Lublyo, penitus et per omnia exempti sint et habeantur. Itaque universis comitibus parochialibus et iudicibus nobilium, specialiter comitatus Scepusiensis, et castellanis et maxime castellano de Lybló, constitutis nunc et in futurum constituendis, firmo edicto regio mandamus, quatenus dictos cives nostros ut hospites fideles de Podolino contra formam gracie nostre, eisdem per nostram maiestatem date et concessae, in nullo perturbare, aggravare, quoquo modo molestare aut iudicio suo et iurisdictione, a qua sunt exempti, adstare et compellere audeant modo aliquali; secus gratiam nostram graviter offendere pertimescentes, facere presumant in premissis. Presentes autem, dum nobis reportate fuerint, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum in Vyssegrad in octava festi Paschae. Anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo tercio. (Fejér IX, 1, S. 97 f.)

<sup>1</sup> Lublau.

## 9.

*1345, 25. November. König Ludwig von Ungarn befreit Podolin von den gewöhnlichen ungarischen Beamten und Gerichten.*

Nos Ludovicus, Dei gratia rex Hungarie, memorie commendantes tenore presencium significamus, quibus expedit universis: Quod nos fidelibus civibus et hospitibus nostris de Podolin, ad instantissimam eorum supplicacionem per comitem Hanus, filium Gyula, iudicem de eadem, et comitem Hermannum Leisinger dictum, iudicem similiter de eadem Podolino, nostre Serenitati porrectam, inclinati, eisdem huiusmodi gratiam et libertatem duximus faciendam et concessimus per praesentes, ut nullum ex ipsis ad instar aliarum liberarum civitatum nostrarum capitalium aliquis iudex et iustitiarius regni nostri pro tempore constitutus, quisunque extraneus, possit iudicare; sed, si qui aliquid actionis vel questionis contra aliquem ex eisdem habent vel habuerint, in proprio iudicio iuratorum de eadem in medio ipsius civitatis, more aliarum civitatum capitalium legitimi exequantur, requirente iusticia; et, si quidam iudex aut iurati de eadem ex parte alicuius hospitis eorum quibuspiam in reddenda iustitia extiterint remissi, tunc non hi, contra quos agebatur, sed ipse iudex et iurati eiusdem ad nostram vel magistri tavernicorum presenciam per querulantes legitime evocentur; ex parte quorum nos vel idem magister tavernicorum nostrorum omnibus querulantibus iusticie faciemus complementum. Itaque universis comitibus parochialibus et iudicibus nobilium quorumlibet comitatum, specialiter comitatus Scepusiensis et castellanis, maxime castellano de Lyblo,<sup>1</sup> constitutis et constituendis, firmo edicto regio precipientes mandamus, quatenus dictos cives et hospites nostros de Podolin contra formam libertatis eorum premissam, per nos concessam, in nullo audeatis molestare vel iudicio vestro contra quemcunque arrestare et compellere presumatis iuxta modum prenotatum. Presentes autem, dum nobis reportate fuerint, eisdem in formam privilegy redigi faciemus. Datum in Vissegrad feria sexta proxima post festum beate Elisabeth anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto (Fejér, Cod. Dipl. IX, 1, S. 280 f.).

<sup>1</sup> Lublau.

## 10.

1345, 8. Mai. *Ludwig, König von Ungarn, gewährt den Bewohnern von Podolin Erleichterungen in ihren Abgaben.*

Nos Ludovicus, Dei gratia rex Hungariae etc. Memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit universis: quod nos attendentes regum et principum gloriam in multitudine populorum... hac itaque consideratione ducti, fidelibus populis et hospitibus nostris de Podolin ad humilem eorundem supplicationem nostrae Maiestati porrectam, ut iidem numero et fidelitate augeantur, huiusmodi gratiae praerogativam duximus faciendam atque concedendam, ut iidem tamdiu, donec eorundem numerum ad instar civium et hospitem aliarum civitatum nostrarum multiplicari competenter fore agnoverimus, pro collecta eorum annuali et debito triginta marcas ad computum Scepusiensem et non plus in duobus terminis annis singulis occurrentibus, videlicet dimidietatem earundem marcarum quindecim videlicet marcas computi totidem in festo Pentecostarum, deinde consequenter aliam medietatem earundem, modo scilicet simili, quindecim marcas in festo Beatae Mariae subsequenti Nobis dare et solvere teneantur; quibus datis et solutis, ab omni datione et solutione aliarum collectarum dandarum respectu terragiorum, exactionum penitus et per omnia exempti habeantur, praesentium litterarum nostrarum serie mediante. Datum in Wissegrad, in Dominica proxima post festum Ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo quinto. (Fejér, Cod. Dipl. IX, 1, S. 281 f.)

## 11.

1361, 4. Januar. *Paulus, der Generalvikar der Zips, bezeugt, daß die Bürger von Podolin die Hälfte des Nachlasses des Schulzen Hank ihrer Ortskirche überlassen haben.*

Paulus cantor et vicarius generalis ecclesiae beati Martini de Scepus Strigoniensis Diocesis omnibus praesentem paginam inspecturis salutem in eo, qui neminem vult perire... Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quia providis viris et honestis, comite Jordano sculteto, Nicolao, filio Tylonis, Hungd Tylone, Herrer Hank, Chenker Zyfrido, Nicolao, filio Theodorici, et altero Nicolao filio Detrici, iuratis civibus de Podolino executoribus testamenti et dispositoribus bono-

rum quondam comitis Hank, filii Julae similiter sculteti de Podolino antedicto, de scitu et permissiva voluntate civium praedictorum ab una ac discreto viro Domino Jacobo, plebano ecclesiae beatae Virginis de eadem, parte ab altera, coram nobis personaliter constitutis, per eosdem Jordanum scultetum et iuratos cives extitit confessum, quia ipsi maturo inito consilio cum universitate concivium suorum, cupientes ecclesiam eorum B. Virginis parochialem de dicta Pudolino ad laudem Dei omnipotentis et intemeratae suae Genitricis Sanctorumque eius et in augmentum nominis cultus Divini ministris pluribus decorare, integram medietatem omnium possessionariarum portionum praedicti comitis Hank, filii Julae, ratione dictae suae scultetiae in dicta civitate Podolin et in territorio suo spectantium ad eundem quovis modo, exceptis duntaxat prius Dominae consorti suae legatis, cum omni plenitudine sui iuris et integra ac indigni sui perceptione quorumlibet fructuum et utilitatum suarum locavissent, dedissent et assignassent ac locarunt, assignarunt et dederunt ecclesiae ipsorum beatae Virginis parochiali de eadem Pudolino perpetuo et immutabiliter plebanis ecclesiae eiusdem, qui fuerint pro tempore constituti, reverendo domino praedicto Jacobo et suis successoribus legitime intrantibus ad eandem, possidere, tenere libere et habere, his tamen condicionibus interiectis, quod ipse dominus Jacobus modernus ipsius ecclesiae plebanus tempore vitae suae et alii sui successores similiter, qui easdem portiones habere voluerint et possidere, specialem presbyterum pro capellano ad officendam dictam ecclesiam eorum parochialem cum devotione et ministerio . . . servare continue, legitima solum causa praepediente, adstricti sint pariter et obligati in aevum. Cui capellano iidem plebani pro tempore constituti de fructibus provenientibus dictarum mediarum portionum, eidem parochiali ecclesiae applicatarum, secundum consuetudinem per alias plebanos hactenus observatam et observandam, secundum honorem a Deo ipsis provisum victu et amictu subvenire, pariter et providere. Quodsi ipsi Plebani sui pro tempore in ipsa ecclesia parochiali constituti aut aliquis ex ipsis dictum specialem capellanum neglexerit seu non curaverit servare contumaciter ad praemissa, tunc praedictus scultetus, iurati et cives liberam haberent facultatem disponere de portionibus praedictis in laudem Dei et cultum divinum in ecclesia duntaxat saepe dicta. Ad quae omnia se firmiter obligarunt partes praedictae spontanea sua voluntate ad observationem praemissorum. Et ut haec salubris ipsorum mutua voluntas robur obtineat perpetuo stabilitatis, ad petitionem instantem partium earundem autoritate, qua fungimur ista vice ordinaria tam ex parte domini nostri praelati quam sui capituli, interpositione nostri decreti praemissa acceptamus, ratificamus et approbamus et prae-

sentés in testimonium praemissorum appensione sigilli nostri consignavimus. Datum et actum in dicta Podolin . . . die dominica proxima post festum circumcisionis Domini anno eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo primo (Fejér, Cod. Dipl. IX, 3, S. 278 ff.).

## 12.

1364, 6. Oktober. *König Ludwig von Ungarn bestätigt frühere Freibriefe von Podolin.*

Ludovicus, Dei gratia Hungariae, Dalmatiae . . . rex . . . Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire: quod Jacobus scultetus, Johannes Henker, Johannes Lisnecker, Schwerczer et Tylo Zontecher, iurati de Podolin, in suis et universorum civium et hospitum nostrorum de eadem in personis nostrae celsitudinis accedentes conspectum, exhibuerunt nobis quasdam tres litteras nostras patentes, priori et maiori sigillo nostro munitas, Uzurae furtive nobis sublato consignatas, super libertatum ipsorum articulis confectas tenorum infrascriptorum supplicantes nostro culmini regio humillime et devote, ut easdem acceptare, approbare, ratificare, appensioneque novi sigilli nostri pro eisdem eorumque successoribus privilegialiter dignaremur confirmare; quarum tenor talis est: (Es folgt der Text der drei Urkunden, welche oben unter 8, 9 und 10 abgedruckt sind.) Nos itaque iustis et modestis supplicationibus praenominati sculteti et aliorum iuratorum suorum suis et universorum civium et hospitum nostrorum de praedicta Podolin vice et nominibus nostrae celsitudini porrectis regia benignitate exauditis et admissis, praetactas litteras nostras patentes, omni prorsus vicio et suspicione carentes, praesentibus instando acceptamus, approbamus, ratificamus, easdem simul cum dictis libertatibus ipsorum in earum tenoribus contentis et expressis pro iam dictis civibus et hospitibus nostris de Podolin eorumque heredibus et successoribus mera regia autoritate perpetuo vallitur confirmamus, praesentis privilegii nostri pronuntiatione mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentes et authentici novi nostri sigilli duplicis munimine roboratas . . . Anno Domini MCCCCLX quarto, tertio Nonas mensis Octobris. (Fejér, Cod. Dipl. IX, 3, S. 420 ff.)

## 13.

1412, 7. April. *König Siegmund von Ungarn erhebt Podolin zur Freistadt und verleiht ihr allerlei Rechte.*

Nos Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae etc. rex, memoriae commendamus significantes tenore praesentium quibus expedit universis: Quod quia inter caeteras sollicitudinis nostrae curas, quae circa statum, utilitatem et commodum regni nostri animum nostrum horrende perfodiunt et infestant, specialis nos cura inducit et sollicitat, quomodo civium, hospitem et populorum nostrarum civitatum commodis et status ipsorum profectibus provide disponere et de utilitatibus eorundem gratiose providere debeamus. Ideo nos inspectis penuriis et oppressionum ac paupertatum incommodis fidelium civium, hospitem et populorum nostrae civitatis Podolen, quas iidem in variis motionibus regni nostri, guerris cum Rege Poloniae habitis, semper nobis devotam fidem et constantem fidelitatem servando, plerisque vicibus hucusque pertulerunt, ut iidem sicut fidelitate sic et numero ac opum ubertate profluentes concrecant, eisdem hanc specialis nostrae gratiae praerogativam duximus faciendam, ut iidem cives, hospites et populi praescriptae nostrae civitatis Podolen, amodo ut antea et deinceps perpetuis futuris temporibus eisdem libertatibus, indultis, gratiis, praerogativis et exemptionibus, quibus cives, hospites et populi aliarum civitatum nostrarum Liberarum fruuntur et utuntur, eandem civitatem nostram Podolen in numerum aliarum civitatum nostrarum benignius aggregantes, gaudeant et potiantur. Nihilominus iidem nullum tributum, nullamve tributariam solutionem in tributo nostro ibidem in dicta civitate nostra Podolen exigi consueto, tam de personis, quam rebus, mercibus et bonis ipsorum, cuiuscunque materiei existentibus, undecunque deferendis et portandis solvere et facere. Insuper quod de universis rebus et bonis eorum mercimonialibus, de quibus scilicet tricesimae solvi deberent, solum medietatem tricesimae huiusmodi et non plus, aliam medietatem eisdem gratiosius perpetuo relaxantes, tricesimatoribus pro tempore constitutis dare et solvere teneantur. Harum nostrarum vigore et patrocinio literarum, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. — Datum Cassoviae feria quinta proxima post festum Paschae Domini anno eiusdem MCDXII. (Wagner, *Analecta Scepussii* I, S. 211 f.)

## 14.

1442, 7. Juli. *König Wladislaus von Polen und Ungarn gewährt den Bewohnern von Podolin das Stapelrecht.*

Wladislaus, Dei gratia Hungariae, Poloniae, Dalmatiae etc. rex . . . significamus tenore praesentium quibus expedit universis: Quia nos attendentes magnam fidem fidelium nostrorum oppidanorum in Podolynecz, qua constanti animo se erga nostram gesserunt et continuo gerunt Mayestatem, ipsum oppidum ab hostium incursibus pro honore nostro praeservarunt, et non minus etiam pensatis eorum gravibus damnis, quae ipsi stantibus guerris praesentibus in eorum facultatibus et bonis perceperunt, ut sic ipsa damna recuperare et ab iisdem aliquantulum respirare valeant, et tandem etiam possint ipsius oppidi conditionem recipere meliorem, ipsis de gratia nostra speciali depositum generale omnium mercantiarum quorumcunque mercatorum et undecunque venientium de caetero more aliarum civitatum, despositis similibus gaudentium, ibidem habendi et procurandi statuimus, facimus, indicimus et ordinamus, tenore praesentium mediante, et tamdiu inde exercendum, quamdiu nostrae libuerit voluntati, decernentes nihilominus praesentis scripti patrocinio, quoscunque mercatores se a tali ibidem servando deposito subtrahentes per capitaneum nostrum Lubloviensem et ipsosmet oppidanos in Podolynecz ad faciendum et procurandum hoc idem depositum cogi debere et compelli harum testimonio litterarum, quibus sigillum nostrum est subappensum. Datum Budae, Sabbatho die, ipso festo S. Thomae Pontificis et Martyris gloriosi. Anno Domini MCDXLII (Wagner, *Analecta Scopusii* I, S. 233.)

## 15.

1537, 26. März. *Siegmund I., König von Polen, bestätigt Podolin alle früher erlangten Freiheiten.*

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam . . . Proinde nos Sigismundus I., Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc. manifestum facimus tenore praesentium, quibus expedit, universis tam praesentibus, quam futuris harum notitiam habituris: quod nos, reputantes nobiscum egregiam virtutis et fidei constantiam subditorum regni nostri oppidanorum, oppidi Podolynecz in districtu Scopus consistentium, quam erga nos et Regnum nostrum constantissime semper retinuerunt,

horum igitur intuitu volentes ipsis beneficentia nostra regia prodesse, ita ut dicti oppidani eiusque incolae meliora iu dies capere possint rerum suarum incrementa, intelligentesque a praedecessoribus nostris serenissimis Regibus et Principibus Poloniae duo fora annualia, videlicet unum in Inventionis et aliud in Exaltationis festo sanctae Crucis, et unum septimanuale singulis feriis quintis celebrandum instituta et indicta fuisse, quorum continuatione et perpetuo usu dictum oppidum non vulgaria adjumenta rerum suarum perciperet, ea ipsa fora annualia duo et unum septimanuale confirmandum et approbandum ac denuo indicendum duximus; prout approbamus, ratificamus ac indicimus, pro indictisque et institutis haberi volumus et decernimus tenore praesentium mediante, citra tamen aliorum oppidorum et civitatum nostrarum, in vicinia circumquaque existentium, praedictum et detrimentum; ita quod omnes et singuli homines sexus utriusque, cujuscunque status et conditionis fuerint, ad hoc ipsum oppidum Podolynecz pro foris praedictis annualibus et septimanalibus confluere possint singulis annis et septimanis respective causa emendi, vendendi, res pro rebus et merces pro mercibus permutandi, cambiandi et alia negotiationis genera exercendi, venientesque in accedendo et redeundo nostra et successorum nostrorum serenitate et libertate potiantur et gaudeant, nisi tales sint, quos iura et leges fovere non permittant et quibus proborum hominum consortia merito essent deneganda. Insuper autem cupientes, ut dictum oppidum nostrum majus ac majus in dies in rebus suis tam publicis, quam privatis capere possit commodum et incrementum, ad nostraque et reipublicae regni nostri servitia reddantur promptiores, ipsis emporium sive depositorium generale, quod antea ab serenissimo olim Wladislao, rege Poloniae, praedecessore nostro, fuit eis permissum, etiam eis permittimus et instituimus, ita videlicet ut omnes et singuli mercatores cum omnibus mercibus cuiuscunque generis et speciei existentes et undecunque venientes, res et merces suas in eodem oppido nostro profiteri, easque deponere et illic vendere debeant et teantur, more aliorum emporiorum in aliis civitatibus regni nostri servari solitorum; idque ad nostrae voluntatis beneplacitum duntaxat durare debet. Contrafacientes autem per capitaneum nostrum Lublowiensem et per eosdem oppidanos detineri poterunt et debebunt, poenasque praetergressi emporii dare. Volentes praeterea, ut dicti oppidani nostri de Podolynecz omnimodam beneficentiam nostrae clementiae agnoscant et ad majorem promerendam promptos sese reddere studeant et diligentes, omnia jura, libertates, immunitates et praerogativas eidem oppido a praedictis serenissimis regibus et principibus Poloniae praedecessoribus nostris concessas, licitas tamen et honestas, et in quorum usu et